

CENA
EGZEMPLARZA **10** GRPrenumerata miesięczna wraz z od-
noszeniem do domu 2-50

KRAKOWSKI

**DEMOKRACI
CAŁEJ POLSKI
ŁĄCZCIE SIĘ!!****KURIER WIECZORNY**

Nr 119 118

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, Mikołajska 3. Tel. 164-20
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18—19. Sekretarz redakcji
codziennie od godz. 16—18, Redaktor naczelny: B. Rembowski.*„Każdy człowiek bez względu na klasę, wyznanie, urodzenie, prze-
konanie, stopień oświaty i inne różnice, ma prawo dążyć do szczęścia i do-
skonałości i ma obowiązek być użytecznym, to jest pomagać innym do
szczęścia i doskonałości”.*

Kraków, poniedziałek 2 maja 1938 r.

**W obronie Czechosłowacji
stanie cała Francja**

Paryż (AR). Z jakiegokolwiek strony podejść do konferencji londyńskiej na pierwszy plan wybija się ścisła współpraca wojskowa francusko - angielska. Anglia nie dopuści do rozbioru Czechosłowacji. Znany dziennikarz Sauerwein telefonuje z Londynu, że: „Anglia chce pokojowego rozwiązania konfliktu sudeckiego lecz jeżeli Niemcy odmówią, wówczas Anglia oświadczy w Berlinie że zbrojny zamach na Czechosłowację doprowadzi nieuniknienie do wojny. Zaś wojna, w której weźmie udział Francja — znajdzie Anglię po stronie Francji”.

Premier Daladier oświadczył angielskim mężom stanu, iż Francja uszanuje swoje podpisy na traktatach z Czechami, gdyby nawet z tego powodu dojść miało do wojny z Niemcami.

Duże wrażenie wywołał artykuł przywódcy prawicy francuskiej p. de Kerillis, który pisze: „Nigdy nie namawiałbym do woj-

ny w obronie Czechosłowacji, gdybym nie był na tym samym punkcie w zgodzie z całym rządem francuskim i z sumieniem narodu francuskiego. Dziś mogę jednak dodać, że nie wzięłbym na siebie tak strasznej odpowiedzialności, gdybym nie był na tym samym punkcie w zgodzie

również z całym wyższym dowództwem naszej armii”.

W Londynie — według relacji „N. Rzecz.” — była mowa również o Polsce. „Times” czyni o twartą aluzję do pewnych kroków francusko - angielskich, które wkrótce podjęte będą w Warszawie.

Niemcy opanowują Hiszpanię

Londyńskie „Financial News”, organ City, piszą o podboju ekonomicznym Hiszpanii przez Niemcy: „W Hiszpanii, tak samo jak na Bałkanach, Niemcy robią dobre interesy. Wówczas gdy Włosi podjęli duży wysiłek militarny w celu zapewnienia zwycięstwa gen. Franco, Niemcy uczynili sporo, aby zmonopolizować na swoją korzyść organizację ekonomiczną na terytorium zdobytym”.

„Ujawniło się to bardzo jasno od czasu, gdy nacjonaliści hiszpańscy

przystąpili do realizowania swego programu rekonstrukcji i rozbudowy życia gospodarczego. W Andaluzji np. przystąpiono do pracy nad stworzeniem wielkiego centrum przemysłowego włókienniczego. W Sewilli, w Grenadzie powstały fabryki posiadające 2.000 warsztatów tkackich. Przedsiębiorstwa andaluzyjskie rozpoczną działalność w jesieni; pracować tam będzie 400 warsztatów tkackich i 20.000 wrzecion. Wszystko to jest opanowane przez Niemców. Z Niemiec sprowadza się

**Straszna katastrofa
samolotowa**

Rzym. (Pat.) Pod Ormią uległ katastrofie 3 motorowy samolot „La Vittoria”, zdążający z Brindizi do Rzymu.

Samolotem tym powracało z Tirany wielu pasażerów, którzy brali udział w uroczystościach weselnych króla albańskiego Zogu. Samolot z powodu złego stanu atmosfery rozbił się o wzgórze Vale Cupa pod Ormią. Aparat spłonął, a wszyscy pasażerowie i członkowie załogi ponieśli śmierć.

Wśród ofiar, których liczba wynosi 19, znajdował się i poseł albański w Rzymie, Jafer Bey Ville.

maszyny tkackie, ich inżynierowie opracowują plany, ich technicy i majstrzy wykonywują nadzór nad pracą. Tak też się dzieje gdzieindziej. W Tatuanie (Marokko hiszpańskie) Niemcy budują kilka fabryk cygar i papierosów.

„Niejednokrotnie dochodziło do walki konkurencyjnej między przedsiębiorstwami włoskimi i niemieckimi; wygrywali zawsze Niemcy, którzy ofiarowali wszystko po niższych cenach.”

„Nic dziwnego, iż Włosi zadają sobie często pytanie, jak to będzie wyglądało, gdy ustana wreszcie o-rężne, czy nie okaże się wówczas, że Niemcy zagarnęli lwia część spo-dziewanych korzyści”.

—oOo—

**Własny syn denuncjuje
ojca w Niemczech**

Forbach. Sąd krajowy w Saarbrücken skazał 48-letniego Kurta Fritschego z Berlina na 15 miesięcy więzienia z powodu przekroczenia ustawy o czystości rasy. Fritsche przyjął w roku ub., będąc wdowcem służącą żydówkę, z którą utrzymywał stosunki. Własny jego piętnastoletni syn zrobił doniesienie do prokuratora. Fritsche razem ze służącą próbował uciec do Francji. Zostali jednak oboje na granicy zatrzymani i aresztowani.

—oOo—

TANIE DNI**PORCELANY, KRYSZTAŁÓW, SZKŁA**tylko
w firmie**J. DIENER** Kraków Szewska **20**

Serwis stołowy porcel. kalsbadzki na 6 osób (25 szt.)	zł 32—
Talerze porcelanowe restauracyjne grube głęb. i płytkie	—75
Talerze porcelanowe restauracyjne grube deserowe	—50
Talerze fajansowe głębokie i płytkie	—23
Talerze fajansowe deserowe	—18
Filtżanki porcelanowe	—25
Czajniki do herbaty porcelanowe	—40
Serwis do kawy porcelanowy (15 sztuk)	4-50
Garnitur do kompotu lub ciast (7 sztuk)	1 25
Zastawa szklana na 6 osób (25 sztuk)	8 50
Garnitur do likieru z tacą na 6 osób (8 sztuk)	2-50
Kieliszki do wina najnowsze fasony	—25
Szklanki (6 sztuk)	—40
Lampy elektryczne 4 płomienne nikiel	12 50

UWAGA! Wyżej wymienione towary mimo niebywale niskich cen są pierwszej jakości o czym można się przekonać z łatwością, bez obowiązku kupna.

A zatem korzystajcie póki zapas starczy!

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV. Karny — Dnia 12. IV. 1938.

Sygn. IV. Nr 154/38.

Sąd Okręgowy Wydział IV. Karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące postanowienie.

I. Zatwierdza się po myśli §§ 489 493 austr. proc. karn. zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 4 kwietnia 1938 konfiskatę czasopisma „Krakowski Kurier Poranny” Nr 93 z daty 4 kwietnia — 1938 z powodu treści: 1) artykułu zamieszczonego na stronie 4 pt. „Gen. Roja tworzy milicję ludową” w całości — zawierającego znamiona wyst. z art. 170 kk.

2) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Krakowski Kurier Poranny i w Dzienniku Urzędowym.

3) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

W obronie polskich górników

W artykule z dnia 24 kwietnia woła Ilustrowany Kurjer Codzienny o większy realizm w polityce socjalnej. Na czym ma polegać ten realizm? Oto prosto na przygotowaniu odwrotu z drogi na którą wszedł Rząd gdy biorąc pod uwagę szczególnie ciężkie położenie górników skazanych na przymusowe turnusy spowodowane bezrobociem, postanowił skrócić czas pracy o pół godziny dla niektórych kategorii

robotników pracujących pod ziemią. Zarówno „Czas” jak „IKC” przewidują już bliską złotą erę w której nie będzie bezrobocia, ba, nawet niedobór rąk do pracy i radzą przygotować się do tego przez przywrócenie 48 godz. tygodnia pracy. Cóż tymczasem robi Rząd? Oto wysłał delegację do Genewy na tzw. trójgrupową konferencję w sprawie skrócenia czasu pracy w przemyśle węglowym i daje jej instrukcję, aby w myśl inicjatywy Międzynarodowego Biura Pracy, dążyła do przyjęcia przez innych producentów węgla tej skróconej normy czasu! Zdawałoby się jasnym dla każdego kto nie ogląda się za siebie i nie pragnie powrotu po straconej pozycji, że leży chyba w interesie Polski, która na rynkach światowych konkuruje z innymi producentami węgla, aby te państwa, idąc za przykładem Polski, Francji i Belgii też skróciły czas pracy. Wszak już

w części 13-ej Traktatu Wersalskiego w rozdziale dającym podwaliny Międzynarodowej Organizacji Pracy powiedziane było, że państwa które nieuwzględniają lepszych warunków pracy stanowią przeszkodę dla wsłków innych narodów.

Upowszechnienie norm przyjętych przez Polskę musi być jej dążeniem, chyba że sama zechce cofnąć się z obranej drogi. Czy takie cofnięcie będzie można nazwać realizmem? Czy zadowolniejszy autora artykułu i sfery, których interesów broni, nie rozpęta burzy niezadowolonia ze strony najbardziej zainteresowanych górników polskich? Sądziemy, że Rząd decydując się na swój krok, dobrze rozważył „za” i „przeciw” i nie zechce cofnąć się z raz obranej drogi.

—oOo—

St. J. Lec

Twórz satyrę!

„Redaktorze, satyrę napisałem świetną, poprostu palce lizać z atramentu. Tyle w niej dowcipu i temperamentu, czuję, że trafiłem wprost zabójczo w sedno.”
 „Na kogo to?” — „Na Landwedocję Dolną.”
 „Nie pójdzie mistrzu!” — „Co to, już nie wolno?”
 „Może wolno, mój drogi, lecz właściwie (poco, dziś Landwedocję starł ktoś z mapy nocą!”
 „Ach, że też ludzie nie śpią już nocami! Mam w tece rzecz niewinną o Flipie i Flapie”
 „Bron Boże! To cenzura jak rodzynka zła!”
 „Flap i Flip są od wczoraj gdzieś dyktatorami!”
 „Więc redaktorze, mam tu taki wiersz na (siebie, cięty paszkwil, jest świetny, szkoda mi go (podrzeć.”
 „W tych czasach? Skąd mistrz wie, że dziś (nie będzie w niebie?”
 O umarłych zaś pisać wolno tylko dobrze!”

Ideal

Ideal sięgnął bruku — i wyrwawszy kostkę triumfalnym łukiem w łeb czyjsz ciskał prosto.

Czyj ten łeb fatalny — czybyś podejrzewał? I czyj łuk triumfalny? No i czył ideal?!

(„Sygnały”)

.....Lud bowiem naprzód i ludzkość (człowieczeństwo) jednym są; albowiem ludzkość jest ogółem wszechludów, lud zaś każdy jeden i ten sam interes ma co inny lud, co wszechludy; kto miłuje lud polski, miłuje i lud niemiecki, miłuje i lud francuski, miłuj każdy lud, miłuje ludzkość, bo wszędzie lud jest jednakim, jest tylko mniej lub więcej pognębnym, tylko mówiący różnymi językami. Kto by o tym powątpiewał, snadź uważa narody za królów czyli królów za narody, a dzieje za regestr bitew, które podobało się n. p. najjaśniejszemu Ludwikowi XIV wydać jakiemu innemu najjaśniejszemu; Lud ludy ludzkość (ogół ludów, człowieczeństwo) jeden wspólny interes jeden wspólny żywot mają; są jednym i tym samym.....”

”Twórczość w żywocie społecznym”. 1843.
Edw. DEMBOWSKI

w odległe miasta. I właśnie z tego wołania może zajaśnieć słońce. Słońce, które rozpromieni wszystko, osuszy troski i tży, nasyci chlebem i pracą...

Wtedy plugi spokojnie wryją się w rolę i położą równe skiby zagonów — wtedy ręce oraczy z radością uchwycą czepliż bo to będzie oranie nowe i inne.

Wtedy i słońce chociaż się nad chatkami zawiesi będzie nasze i dla nas będzie świeciło...

* * *

Włęcz plugi w rolę wżarte... ręce spoczęły na czepligach i czekają by konie kroka ruszyły i odwaliły skibę nowego dnia — dnia bez głodu, bez poniżenia i podłości życiowej. Dnia, w którym by ziarno w sąsiedku było i w którym by smutek umarł i niepewność jutra i wszystko to dotychczasowe złe.

To trzeba rzucić od plugów, od ziemi — jak majówkowe śpiewanie i zacząć orać.

—oOo—

Inflacja tajnych organizacji

Jak się dowiaduje agencja „Kabel”, w tych dniach wykryta została jeszcze jedna, trzecia z rzędu tajna organizacja na terenie Związku Młodej Polski za czasów dawnego kierownictwa. Organizacja ta nosiła nazwę „Obes”, która to nazwa była prawdopodobnie skrótem nazwy właściwej. Wiadomość tę notujemy z obowiązku dziennikarskiego, jak wiadomo bowiem, p. Rutkowski istnieniu tych organizacji zaprzecza poza jedynym „sporadycznym” i na własną rękę powziętym przedsięwzięciem p. Romanowskiego.

Przykra przygoda Edena

Były minister Eden bawi wraz z nieodstępą małżonką na Rivierze i jest częstym gościem kasyna gry w Monte Carlo. Sam gra również, ale umiarkowanie. W ostatnich dniach nie miał szczęścia w grze, ale znosił niepowodzenie ze spokojem i dobrym humorem. Inaczej reagował na przegraną partner Edena, książę Wickenstein, austriacki hitlerowiec. W pewnym momencie zirykowany zrobił awanturę Edenowi, przeszedł do spraw politycznych, zarzucając Edenowi w sposób bardzo gwałtowny jego niechętny stosunek do Anschlussu. W chwili, gdy podniósł głos, żona Edena opuściła salę, a urzędnicy kasyna dyskretnie poprosili austriackiego hitlerowca, aby zechciał opuścić to miejsce. Do chwili wyjazdu Edena wstęp do kasyna będzie księciu Wickenstein zakazany.

Na ruinach m. Tortosa

Dziennikarz francuski Georges Soria pełni swą ciężką i odpowiedzialną służbę sprawozdawczą po stronie hiszpańskich wojsk rządowych. A oto, co pisze Soria:

„Wczoraj jeszcze raz udałem się do Tortosy. Zadne trzęsienie ziemi nie zdołałoby tak spustoszyć tego miasta, jak 200 bombardowań w ciągu ostatnich 30 dni. Z kwitnącego miasta pozostały kupy gruzu, zardzewiałego żelaza i spalonych wiązań drewnianych. Wzdłuż głównej ulicy leżą palmy licznych wozów ciężarowych dopalają się pośrodku jezdni. Roślinność w ogrodach jest spalona, jedynie wystające z ziemi podmurówki przypominają o tym, że tu było miasto. Tortosa została starta z powierzchni ziemi. To zniszczone miasto, pod którego zwałami leżą jeszcze setki trupów, jest może najlepszą ilustracją barbarzyńskich metod faszystów.

Czarna lista dłużników

Przy Centrali Związku Kupców w Warszawie od szeregu lat prowadzona jest systematycznie akcja zabezpieczenia zrzeszonych członków przed niesumiennymi klientami. Akcja ta polega na przeprowadzaniu ścisłej ewidencji niewypłacalnych dłużników, a każdy zrzeszony członek może się w każdej chwili w swej organizacji dowiedzieć z jakim klientem ma do czynienia. W pierwszym rzędzie dotyczy to nabywców ratalnych. Ewidencja Centrali Związku Kupców zawiera bogatą kolekcję nazwisk, w której znajdują się nie tylko zwykli kanciarze i oszuści, ale nawet i ludzie zamożni, którzy „nie lubią płacić”. Kartoteka niesumiennych klientów sięga cyfry około 120.000 osób.

—oOo—

Premiowanie książeczek

P. K. O.

Dnia 27 kwietnia 1938 r. odbyło się w P.K.O. drugie publiczne premiowanie książeczek na wkłady oszczędnościowe serii V grupa A.

W premiowaniu braty udział książeczki na które wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły kwartał w terminie do dnia 31 marca 1938 r.

Premie po 500.— padła na nr. nr.: 421.593, 435.896, 444.316, 460.121, 461.914, 464.196, 465.834, 473.052, 491.908.

Premie po zł 250.— padły na nr. nr.: 400.638, 401.917, 403.407, 403.498, 405.552, 407.477, 421.331, 424.882, 427.329, 429.425, 433.018, 437.106, 337.371, 438.615, 439.281, 442.734, 455.343, 461.516, 461.531, 465.446, 465.764, 467.381, 468.837, 470.551, 476.231, 478.205, 481.961, 482.107, 482.201, 483.852, 484.741, 484.834, 485.646, 490.829, 492.751.

Premie po zł 100.— padły nr. nr.: 400.996, 404.240, 404.473, 405.120, 405.542, 405.692, 406.290, 407.515, 407.775, 408.146, 408.183, 403.777, 409.056, 409.219, 409.732, 411.497, 412.080, 413.773, 413.941, 414.210, 415.873, 416.093, 416.782, 416.871, 417.072, 417.541, 418.454, 419.741, 420.013, 420.416, 422.033, 422.738, 423.549, 425.543, 425.695, 427.438, 427.455, 427.705, 428.837, 428.973, 428.985, 429.105, 429.845, 430.186, 430.904, 432.297, 432.594, 433.679, 434.604, 436.620, 438.190, 439.092, 439.378, 439.885, 439.914, 440.244, 440.327, 440.360, 442.313, 442.385, 443.643, 444.567, 447.351, 447.586, 448.735, 449.508, 450.532, 450.691, 451.081, 451.107, 451.928, 452.877, 454.566, 455.309, 456.250, 456.339, 457.096, 458.588, 459.313, 459.340, 460.028, 460.533, 460.712, 460.936, 461.263, 462.202, 462.474, 462.488, 462.607, 464.390, 465.271, 465.383, 466.650, 467.751, 468.481, 468.551, 468.806, 468.826, 439.205, 469.912, 470.470, 471.115, 471.115, 471.633, 472.053, 472.578, 472.805, 474.277, 474.713, 475.620, 475.923, 476.864, 476.984, 479.427, 480.791, 483.274, 483.406, 483.659, 484.134, 484.245, 484.959, 486.315, 487.166, 487.211, 487.837, 487.892, 488.333, 488.345, 489.554, 489.906, 491.230, 492.598, 492.845, 493.580, 494.774, 494.887, 495.229.

Pozatem padło szereg premii po zł 50.— Ogółem padło 545 premii na sumę 45.300 zł O wylosowanych premiach właściciele książeczek są powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów oszczędnościowych premiowanych serii V-ej jest stały wzrost liczby premii w miarę wzrastania wkładów na książeczki, przy czym po otrzymaniu premii książeczki nie tracą swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach, pod warunkiem regularnego opłacania dalszych wkładek.

Książeczki serii V-ej grupy A, na które padły premie w poprzednich premiowaniach, dotychczas nie podjęte: zł 50.— 406.230, 453.265, 460.018,

TRYBUNA SPORTOWA

Ciekawe nowości sportowe

Liga sprzedała (!) P. Z. P. Nowi swój dzień dzięki temu P. Z. P. N. dostaje jeszcze jeden termin do rozegrania zawodów międzynarodowych.

Ciekawy mecz juniorów Warszawa — Wilno rozegrany zostanie dn. 22. V. w Warszawie przed między państwowymi zawodami Polska — Irlandia.

Madejski bramkarz Wisły na skutek zatargu z zarządem klubu dostał skreślenie. Uchwała tą zainteresowany jest bezpośrednio klub, który w Madejskim traci doskonałego bramkarza. P.Z.P.N. znajduje napewno od powiednią drogę, aby w razie dalszej dobrej formy Madejskiego, wsta-

wić go do reprezentacji państwowej. Zamiary Madejskiego na przyszłość nie są jeszcze skryształizowane, narażenie trenuje w krakowskiej Garbarni. Czy jednak pozostanie w Krakowie, czy też wyjedzie narażenie nie wiadomo. Kraków powinien dolożyć wszelkich starań, aby go zatrzymać bez względu na to jakie barwy zasili.

Woźniak były gracz Garbarni zasilił k. s. Strzelec w Chelmku.

Riesner skrzydłowy Garbarni gra obecnie w Fabloku w Chrzanowie.

Warmus K. S. „O6 Mysłowice” za umyślne niebezpieczne kopnięcie przeciwnika został dożywotnio zdyskwalifikowany. Coraz częstsze złości

we uszkodzenie ciała (łamanie nóg) powodują, że poszkodowani uciekają się na drogę sądową przeciw winowajcom. Podobny wypadek miał miejsce na zawodach Podgórze—K. S. Strzelec z Chelmka, w czasie których zawodnik Podgórze Kasina II. w zderzeniu złamał nogę Adamczykowi.

Poszkodowany przypisując wyłączną winę Kasinie, ma zamiar wystąpić na drogę sądową przeciw winowajcy.

W. S. S. w Łodzi ma kłopoty z obśada zawodów piłkarskich z uwagi na brak sędziów w tym okręgu. Na zorganizowane tam kursy zgłosiło się aż 4-ch kandydatów. Jak widać z powyższego sport piłkarski coraz bardziej odstrasza ludzi szanujących swoją dobrą opinię.

—oOo—

Skrzydła floty angielskiej

Kręciły trochę głowami stare wilki morskie, brodacze sędziwi, owiane duchem bohaterów Trafalgaru, gdy po zakończeniu wielkiej wojny w 1919 r. utworzono nową jednostkę „Służbę lotniczą królewskiej floty”. Ten i ów z komendantów potężnych pancerników z politowaniem patrzył na masę, ledwie widoczne punkтики, zawieszane pod niebieskim stropem i mające niby osłaniać „flotę królewska Wielkiej Brytanii”. Tę niezwykłą, tę niepokonaną, która wyszła przed paru miesiącami zaledwie, zwycięska z wielkiej wojny, która pod Scapa Flow dumna uczestniczyła w największym pogromie morskim, jakim znaleziono, miały osłaniać jakieś tam latające pułdła! To całkiem, jakby komar chciał osłonić lwa. To też nie bardzo kwapiono się z opracowaniem statutu organizacyjnego tej nowej formacji wojskowej, a kiedy wreszcie w 1924 r. przystąpiono do ustalenia podstaw organizacyjnych nowej broni, zaczął się okres eksperymentowania, który trwał 13 lat.

Według postanowień statutu sił lotniczych floty angielskiej, material cały, jak samoloty, motory, przyrządy i t. p. wcho-

dził w zakres kompetencji ministra lotnictwa. Admiralizacja miała głos doradczy przy opracowaniu planów i programów. Obsługa hydroplanów, należących do eskadr floty, nosiła mundury lotników. Obserwatorzy rekrutowali się z oficerów marynarki, piloci w 70% z oficerów marynarki, w 30 spośród wojsk lotniczych.

Admiralicja zachowała sobie prawo decyzji co do taktycznego użycia samolotów, znajdujących się na pokładzie statków. Ta zasada dwoistości dowództwa doprowadzała czasami do kuriozów. Tak np. gdy lotnikowie musieli dla reperacji udać się do doku, hydroplany lub samoloty do niego przydzielone powracały do swych macierzystych baz i admiralizacja traciła nad nimi wszelką kontrolę. To samo było z nominacjami. Oficer marynarki, przydzielony do eskadr samolotów, awansował, aby powrócić do marynarki, wrócić do dawnego stopnia. Ten stan rzeczy był nie do utrzymania. To też z dniem 1 sierpnia 1937 r. rząd angielski zdecydował się oddać admiralicji całkowite dowództwo nad siłami lotniczymi, przydzielonymi do marynarki. Komar osłaniający lwa dostał nagle skrzy-

deł. Poddane jednolitemu dowództwu siły lotnicze floty angielskiej rosły stale w tempie przyspieszonym. Gdy w dniu 1 listopada 1937 r. eskadry lotnicze morskie liczyły 217 aparatów, to po ukończeniu budowy 5 nowych lotniskowców, które wykończone być mają w 1940 roku, co, licząc około 70 samolotów na jeden lotniskowiec, da 350 nowych samolotów, to łącznie z wyposażeniem szeregu krążowników w samoloty, siła skrzydeł floty angielskiej w 1940 r. wzrośnie do 600 aparatów. Nie będą to już skrzydła komara, zawieszzonego dzieś pod niebios stropem, ale skrzydła orle, skutecznie chroniące lwa brytyjskiego.

Sześć miesięcy wśród śniegów i lodów arktycznych

Turystka, która spędza sześć miesięcy w najchłodniejszej porze roku na pustyni laplandzkiej w okręgu arktycznym nie jest zjawiskiem codziennym. Tego rodzaju wyczynem pochwalić się może Amerykanka, miss Neil James, która mieszkała przez całą ubiegłą zimę w chatkach laplandzkich budowanych na wzór namiotów, zwanych „kator”, przebyła okragło 2000 km. na „akja” (saniach w kształcie łodzi) oraz brała udział w połowach na oceanie Lodowatym.

Miss James, rodem z New Yorku jest globtrotterką z zamiłowaniem. Zwiedziła ona większość krajów i i dwukrotnie już odbyła podróż dookoła świata. W październiku ub. r. opuściła miss James Helsingfors, udając się w kierunku Rovaniemi, gdzie wzięła udział w dwutygodniowych połowach na Oceanie Arktycznym. Następnie w saniach „akja” miss James przebyła pustynie Szwecji, Finlandii i Norwegii i zamieszkała u Lapończyków w ich „katorach”. W Karesuando, miejscowości szwedzkiej wysuniętej najbardziej na północ, miss James natknęła się na Piotra Frenchena, znanego norweskiego badacza polarnego, który brał udział w filmie z życia Lapończyków, nakręcanym obecnie przez jedno ze szwedzkich towarzystw filmowych.

Albinos wśród wielorybów

Zeglarze norwescy, który w tych dniach wrócili z wywiadowczej podróży na wodach dalekiej północy, opowiadają o niezwykłym zjawisku, jakie zaobserwowali w odległości niewiele więcej 300 kilometrów na północ od Islandii. Uwagę ich zwróciła duża ilość wielorybów, które płynęły w kierunku południowym. Zwierzęta zdawały się uchodzić przed jakimś niebezpieczeństwem, albo też ścigać upatrzoną zdobycz. Przy pomocy silnej lornetki żeglarze zauważyli, że w odległości 50 metrów od ścigającej go trzody wielorybów odszedł się potężnymi susami okazał jakiegoś białego zwierzęcia, które dopiero po dłuższej obserwacji okazało się wielorybem.

Albinosy wśród wielorybów są zjawiskiem dotychczas niespotykanym. W kronikach żeglarskich nie ma przynajmniej wzmianki, która by wskazywała na istnienie takich okazów. Jak się okazało, gromad wielorybów spotkanych przez żeglarzy norweskich wyraźnie ścigała wyrodka gromady, chcąc go zapewne unieszkodliwić. Jaki był przebieg dalszy tego pościgu, i co się stało z białym wielorybem, niewiadomo.

OSTROŻNOŚĆ NIE ZAWADZI

Pan Amadeusz jest człowiekiem bardzo ostrożnym. Wczoraj wchodzi do apteki i zwraca się do stojącego za ladą mężczyzny w białym fartuchu:

- Przepraszam, czy pan jest aptekarzem?
- Tak jest...
- Czy pan już oddawna prowadzi aptekę?
- Od 12 lat.
- A ukończył pan studia farmaceutyczne?
- Oczywiście...
- I posiada pan dyplom?
- Ma się rozumieć... Ale o co panu chodzi?
- Poproszę o dwa proszki aspiryny.

SEN

- Pan Filip powiada do panny Agnieszki: — Śniło mi się tej nocy, że oświadczyłem się o pani rękę...
- Cóż to może oznaczać?
- To znaczy — odpowiada panna Agnieszka — że we śnie pan jest o wiele mądrzejszy niż na jawie...

— Zechce się pan zatrzymać chwileczkę — powiedział dyrektor i udał się do swego biura, skąd zatelefonował po policję.

Po upływie dziesięciu minut zjawili się w hotelu dwóch agentów policji kryminalnej, ubranych po cywilnemu.

— Stary kawał — powiedział jeden z nich, gdy dyrektor zreferował mu sytuację. — Chciał zapłacić za pobyt w hotelu czeskim bez pokrycia i obrabł sobotę, wiedząc że banki o tej porze są już zamknięte...

— Proszę za mną — powiedział surowo agent policji do Timma.

— Protestuję przeciwko uważaniu mnie za oszusta. Czek posiada pokrycie... Pano wie narażacie mnie na wielkie straty materialne...

— To się zobaczy w poniedziałek — uśmiechnął się urzędnik.

— Będę skarżył dyrekcję hotelu o zwrot poniesionych strat — powiedział Timm, wychojąc z policjantem.

Wprost z luksusowego hotelu przeniósł się Timm do celu aresztu. Przebył tam do poniedziałku. Tegoż dnia rano zjawili się w celi policjant.

— Wzywają pana do biura — powiedział otwierając drzwi — Proszę za mną.

W biurze zastał Timm dyrektora hote-

lu. Dyrektor miał wypieki na twarzy i był mocno zdenerwowany.

— Nie wiem, jak mam przeprosić pana za niezasłużone przykrości. Oczywiście jest to nasza wina, że... Należność wyplacono mi niezwłocznie... — mówił dyrektor hotelu. Czy życzy pan sobie satysfakcji w formie ogłoszenia czy też woli tygodniowy, bezpłatny pobyt w naszym hotelu?... Jesteśmy do pana dyspozycji...

— Żądam 20 tysięcy złotych — powiedział surowo Timm.

— Dwadzieścia tysięcy złotych? — powtórzył dyrektor, zieleniejąc na twarzy...

— Tak jest. Tytułem zwrotu poniesionych strat. Powiedziałem, że wyjeżdżam w sprawach interesu, niecierpiącego zwłoki. Panu zawdzięczam uniemożliwienie mi wyjazdu, wskutek czego pan jest odpowiedzialny za straty, jakie poniostem.

Timm udał się wraz z dyrektorem do biura hotelu „Imperial”, a po godzinie opuścił hotel, mając w kieszeni 10 tysięcy złotych w gotówce.

Po kilku godzinach, jakiś nędznie ubrany mężczyzna, w nieoczyszczonym obuwiu i sfatygowanym kapeluszu zjawili się w pierwszorzędnym hotelu „Europa” w sąsiednim mieście i zażądał pokoju z łazienką i telefonem na pierwszym piętrze...

Czytajcie „albo-albo”

